1 Constitutio „Romanos Pontifices“ Leonis PP. XIII. octavoldus Maii 1881.
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. B. Litteris circularibus de die 20. Novembris 1844
Nr. 1901 elaboratio s. d. cjuaestionum theologi-
carum in dioecesi Nostra praescripta est. 1 Litteris circula¬
ribus pr. ep. Ordinariatus Lavantini de die 3. Martii 1852
Nr. 380/2 ordinatio ista germanica lingua sub I. pag. 1.
et 2. republicata est; anno 1879 in 32. Protocollo finali
pag. 16. de novo in memoriam revocatur.

Studium theologicum est sacerdotis strictissimum
officium, et tempore libero optima re!axatio. Sicut enim
ex una parte summam scientiarum amplificat, iam ac-
quisitas conservat et ma.gis firmare iuvat; ita ali a ex
parte nobilitat cor, et removet moralia pericula otiositatis.
Ut igitur Nobis amoenam procuremus persuasionem, sa-
cerdotes omnes vivo zelo incumbere perfectioni suae theo-
logicae, illis autem omnibus praebeamus convenientem
annis pastorationis occasionem, huius zeli permanentia
cjuotannis monstrandi argumenta, renovamus in legitima
hac Synodo attentis ternporum adiunctis decreta defunc-
torum antecessorum: principis - episcopi Leopoldi II.
(1800—1822), Ignatii Francisci (1824—1843), Francisci
Naverii (1843—1846), Antonii Martini (1846—1862) et
lacobi Maximiliani (1862—1889), quibus statuitur: ut
quotannis a sacerdotibus dioecesanis elaborationes quae-
stionum theologicarum ad Ordinariatum mittantur.

Hoc tamen fiat sub sequentibus modalitatibus:
1. Ad elaboranda pensa theologica obligantur omnes

in cura animarum constituti sacerdotes, exceptis Con-
siliariis Episcopi et illis parochis, qui iam per 12 annos
in cura animarum laborant.

2. Qui ad elaboranda pensa non obligantur, sunt,
absque discrimine dignitatis, censores unius aut plurium
elaborationum sui decanatus.

3. Decanis incumbit, quaestiones datas statuto tem¬
pore promulgare, elaborata colligere, et dein una cum

1 Sammlung specieller Disciplinar- und Pastoral-Vorschriften fiir die
Lavant. Dioecese. Marburg 1850. n. VII. pag. 7 et 8.
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censuris ad Ordinariatum mittere. Propter multa sui officii
negotia sunt decani a censura dispensati, si tamen ex
speciali amore de re participare, et sibimetipsis unius
alteriusve pensi censuram reservare voluerint, illis pro
singulari merito praecipui zeli adscribetur.

4. Sacerdotes, qui ab elaborandis pensis theologicis
vel eorum censuris pro semper aut ad unum annum
dispensari cupiunt, libellos supplices certis innixos argu-
mentis officio decanali tradant, quod dein una cum suo
superarbilrio huc expediendos curabit.

5. Quaestiones datae amplectentur omnes studii theo-
logici partes, exceptis linguis orientalibus, quae multa alia
requirunt studia, tractabunt etiam de indigentiis et diversis
relationibus curae pastoralis, proponentur partim in slo-
venica, partim in germanica et partim in latina lingua,
in quibus et respondendum erit.

6. Cuilibet licet ad libitum in suo habitaculo labo-
rare et omnibus ad rem spectantibus libris uti.

7. Optandum est, ut bibliothecae decanales per col-
lectas voluntarias cleri semper magis augeantur, sicque
facilius subsidiarii libri suppetant. Jdeo de tempore ad
tempus consignatio praecipuorum operum theologicorum
ab Ordinariatu promulgabitur, ut vel a singulis, vel a
pluribus in communi procurari possint, et per mutuam
communicationem cum clero vicini decanatus multi ex illis
procurationi librorum magni pretii supersedere valeant.

8. Elaborationes non sint in longum et latum ex-
tenti tractatus, sed nec nimis breviter conceptae. Censura
non absolvatur paucis verbis, sed accuratius notet et
diiudicet detectos errores.

9. Elaborationes cum censuris ab Ordinariatu denuo
censurabuntur et suo tempore cum necessariis notatis,
singulis per officium decanale remittentur.

10. Ne quis de nimia oneratione iure conqueri possit,
quaestiones statim ab initio cuiusvis anni promulgabuntur,
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et erit tempus pro elaboratione concessum usque finem
mensis Iulii, ubi officium decanale elaborata pro censuris
distribuet et dein una cum censuris usque finem mensis
Odobriš huc transmittet.

Ne quis statutum terminum pro tradendis pensis trans-
grediatur, imponitur decanis, ut illos sacerdotes, qui ad
elaborationes quaestionum theologicarum tenentur, elabo-
rationem hanc tamen usque ad finem mensis Iulii negli-
gunt, vel censuras usque finem mensis Octobris non trans-
mittunt, ad curiam decanalem propriis expensis citent,
ibique neglecta pensa ab ipsis elaborari curent.

Stricte ergo servanda ab omnibus, quae pro totius
cleri bona disciplina et scientifica eruditione salubriter
constituta sunt. Iustis ex causis, quae in singulis casi-
bus a praeside collationis ponderari debent, dispensatio
ab Ordinariatu non denegabitur. Dispensationis ab elabo-
randis pensis theologicis pro času concedendae iam
supra sub numero 4. mentio facta est.

De caetero fratres, rogamus vos et obsecramus in
Domino lesu, ut quemadmodum accepistis a nobis, quo-
modo oporteat vos ambulare et placere Deo , sic et am-
buletis et abundetis magis. Scitis enim , quae praecepta de-
derim vobis per Dominum lesum. Haec est enim voluntas
Dei: scinctificatio vestra. (I. Thess. 4, 1—3).

Caput XVII.
De conditionibus et praecautionibiis, sub quibus
curatores aiiiinai uin in statum quiescentiae trans-

ire possunt.H_;bvenit non raro, quod presbyteri, etiam bene-
ficiati, praemature transeant in statum quiescen-

' tiae, parum aestimantes ipsius Principis pastorum
verba: „Messis quidem multa, operarii a.utem pauci; ro¬
gate ergo dominum messis, ut mittat opararios in mes-
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sem suam.“ (Luc. 10, 2). Non frustra igitur nostris tem-
poribus saepe conquerimur de paucitate sacerdotum,
curam animarum gerentium. Pro futuro conticescant
istae querelae, et nomina eorum, qui ante tempus aciem
fugiunt, in qua praelia Domini praeliantur, passim eva-
nescant e schematismo dioecesano.

Dari quidem interdum iustas causas et exsistere
aliquando tales circumstantias, quae exigunt quiescentiam.
nemo aequus est, qui non videt. Eapropter Pius V. in
constitutione »Quanta ecclesiae« de die 1. Aprilis 1568
§ 3. ail: »Episcopi eorum duntaxat resignationes acci-
pere et admittere possint, qui aut senio contecti aut,
valetndinarii aut corpore impediti sunt.« Iuxta haec verba
illi tantum pastori pennittitur abire de loco suo, qui
fractus sive corpore sive animo omnino inhabilis fit, ut
in posterum provideat gregi, et illorum etiam admittatur
quiescentia, qui tantum ad tempus a cura pastorali re-
cedunt, ut reparatis viribus eam eo avidius arripiant.

Sed et negari nequit, inveniri s. d. pensionistas,
quibus vires corporis et animi minime adhuc desunt
ad laborandum, si vellent, in vinea Domini, qui tamen
postpositis his apostolicis constitutionibus praemature
requiem quaerunt. „Quid diearn vobis? Laudo vos? In
hoc non laudo.“ (I. Cor. 11, 22). Talem agendi modum
et voluntati Dei non respondere, et menti et praxi ec¬
clesiae omnino contradicere, facillime probari potest.

Perscrutantibus sacras litteras occurrunt nobis verba
Salvatoris: „Qui perseveraverit usque adfinem, hic salvus
erit“ (Matth. 10, 22), quae valent praeprimis etiam de
sacerdotibus in animarum cura constitutis. Et de Moyse,
„qui eroi servus Dei in omni damo eius fidelissimus“
(Num. 12, 7), loquitur s. Scriptura, quod, cum iam fuerit
grandaevus, nempe „eentum viginti annorum, neque po¬
tuerit ultra egredi et ingredi“ (Deut. 31, 2), sermonem
tamen adhuc fecit ad populum, conlortans eum in viis
Domini.
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Attendentibus ad mentem et praxin ecclesiae ap-
paret nobis talem morem esse etiam contra omnia ve-
tustatis exempla, imo esse nonnunquam peccaminosum.
Divus apostolus Paulus beatum Timotheum est adhor-
tatus, ut propter nfreqnentes eius infirmitates“ (I. Tim. 5,
23) vino uteretur, nequaquam autem consilium ei de-
derat infirmae valetudinis causa animarum curae vale-
dicendi. Sed et ipse s. Paulus indefessus laborabat, us-
quedum consummavisset cursum. Simili modo ex tradi-
tione constat de s. apostolo Ioanne, eum in extrema
senectute non dereliquisse oves suas neque deposuisse
curam earum, sed aliorum humeris utentem venisse ad-
huc in ecclesiam, ibique sermonem fecisse brevem qui-
dem sed gravem sensu, cum diceret: »Filioli, diligite
alterutrum!« Similiter et s. Martinus, episcopus Turo-
nensis, cum in gravem incidisset febrim, orabat: »Do¬
mine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso
laborem.« S. Vincentius de Paulo, annos natus octo-
ginta quinque, pariter pondus diei et aestus portabat
usque ad extremum diem.

Ne dimittatis ergo, fratres in Domino dilectissimi,
propter qualemcunque causam animarum curam, ne in
vacuum gratiam Dei recepisse videamini, „sed in omnibus
epchibeamus nosmetipsos sicut Dei ministros in multa pa-
tientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis,
inplagis, inseditionibus,inlonganimitate.“ (II. Cor. 6, 4 sqq).

Quaedam igitur causae, ex quibus nonnulli curam
animarum dimittunt, nequaquam sunt laudandae. Exempli
gratia si sacerdos, postquam šibi bonis huius saeculi bene
et satis providit, laboris pertaesus fit, cogitans: „Anima,
habes multa bona posita in annos plurimos: requiesce ,
comede, bibe, epulare.“ Caveat, ne et ipsi aliquando dicatur:
„Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quae autem
parasti, cuius erunt fli (Luc. 12, 19—20).

Alium taedet difficultatum curae animarum aut
curae quoad temporalia, quae annexa sunt beneficio,

■*§~* 367 —|H

quod possidet. Ast non licet tibi talentnm, quod acce-
pisti, eapropter abscondere in terra. Videas, ne respondeat
tibi Dominus in die rationis, quod legitur in evangelio:
„De ore tuo te iudieo, serve nequam; sciebas, quocl ego
hotno austerus suni, tollens quod non posui, et metens
quod non seminavi; et quare non dedisti pecuniam meam
ad mensam, ut ego veniens cum usuris utique exegissem
illamf‘‘ (Luc. 19, 22. 23).

Adhuc magis vituperari debet, qui aegre ferens auc-
toritatem ecclesiasticam discedit a loco šibi assignato,
ut facilius inpune vivat ibi ubi iuxta beneplacitum suum.
Neque mitius iudicari potest, qui propterea statum quie-
scentiae aut pensionistae appetit, quia murmurans putat,
ipsius merita a superioribus haud iuste aestimari et re-
munerari. Solus omniscius Deus potest reddere et revera
„reddet unicuique secundum opera eius.“ (Rom. 2, 6).

Quid dic.endum, si quis infirmitatem solummodo
simularet eum in finem, ut ab onere curae animarum
liberaretur? Patet satis, hoc absque culpa fieri non posse.
Scimus enim, Christum aperte dixisse: „Negotiamini , dum
veniou (Luc. 19, 13), i. e. usque ad mortem, non autem,
quamdiu placuerit tantum.

Videtur interdum sufficiens causa dimittendi locum
assignatum, si pastor bonus, cuius facies est euntis in
Ierusalem (Luc. 9, 53), incassum laborat, cum grex
perversus omnes eius intentiones laboresque frustretur.
Sed minime! Talem pastorem increparet lesus, dicens:
quod nesciat, cuius spiritus sit. (Luc. 9, 55). Exeat
quidem torte ex ista parochia et etiam pulverem excutiat
super illam de pedibus suis, ast requiem non quaerat,
sed multo magis aliam stationem petat: „Amen, dico
vobis,non consummabitis civitates lsrael, doneč veniat Filius
hominid1 (Matth. 10, 23), i. e. non consummabitis omnes
stationes tam amplae dioecesis.

Pensionista robustus assimilatur sacrae imagini, quae
sumitur de altari et sub tecto reponitur. Tali imagini,
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quamquam benedictae, nemo se amplius inclinat, sed et
ipsa citius decoloratur.

Episcopis ad tempus etiam conceditur a s. Sede
facultas, censuris cogendi sacerdotes viribus pollentes ad
curam animarum. S. Congregatio Cone. enim die 31. Ia-
nuarii 1891 inquirebat de dubio, quod ei a qnodam
Episcopo est propositum : »An et quomodo concedenda
sit facultas cogendi sub praecepto obedientiae adhibitis
etiam, si opus fuerit. censuris sacerdotes viribus pollentes
et a quocunque officio liberos ad curam animarum ali-
aque munera pro regimine animarum necessario susci-
pienda in času?« Respondit: Affirmative in terminis re-
seripti in Tolosana ad tertium, dummodo eaedem circum-
stantiae concurrant.

Rescriptum autem sacrae Congr. Cone. ad archi-
episcopum Tolosanum de 9. Maii 1884, quod hic com-
memoratur, idem dubium, an nimirum Episcopus etiam
censuris posset tales sacerdotes ad animarum curam
cogere, enodans respondit ad III.: Affirmative vigore fa-
cultatum, quae approbante sanctissimo Domino nostro
Em. Archiepiscopo idcirco tribuuntur ad septennium. 1

Itaque sacerdotes in cura animarum constitutos
paterne hortamur, ne absque legitima causa, a s. cano-
nibus admissa, discedant de loco suo; illos autem pen-
sionistas, si qui adhuc possent laborare in cura animarum.
rogamus, ut respicientes sacerdotum paucitatem redeant
ad munus, ad quod et propter quod sacros ordines sus-
ceperant. Non enim misit nos Christus ad gaudia tem-
poralia, sed ad magna certamina, non ad honores, sed
ad despectiones, non ad otium, sed ad labores, non ad
reguiem, sed ad afferendum fructum multum in patientia.
Horum memento, fili mi. verborum . 2

1 Katk. Kirchenzeitung. Salzburg, 1891 Nr. 57.
2 De Imitat. Christ. lib. III. cap. 30.
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Caput XVIII.
])e testamenti« clericorum.

ominis Christiani est, ut in condendo testamento
non solum attendat, quid sit iuris, sed etiam quid
rationes conscientiae et religionis dictent ac sua-

deant. In illo ergo omnis affectus improbus secludatur
et saluti animae provideatur. Vae illis, qui in hoc gra-
vissimo negotio vel animum implacabilem ostendunt vel
inordinatum amorem produnt. Homo christianus curet,
ut post eius mortem alii sine intermissione babeant eius
memoriam in orationibus suis. » Viventes enim sciunt, se
esse morituros, mortui vero . . . non liabent ultra mercedem,
quia oblivioni tradita est nieraoria eorum«. (Eccle. 9, 5).

Sacerdotes autem eo maiori studio et zelo religionis
in condendo testamento utantur, quo sanctior est sub-
stantia, de qua disponunt, graviorque ipsis incumbit obli-
gatio, post mortem etiam aedificationem corporis Christi
continuandi bonumque ecclesiae promovendi.

Novimus quidem, leges ecclesiasticas circa testa¬
menta variis temporibus ob hominum improbitatem et
legum civilium in testamenta clericorum influxum varias
subiisse mutationes, spiritus tamen ecclesiae idem sem-
per manet, bonaque et proventus ecclesiasticos considerare
oportet cen vota fidelium, pretia peccatorum et patrimonia
pauperum. Hinc sacrosanctum Concilium Tridentinum
episcopis omnino interdicit: »ne ex reditibus ecclesiae
consanguineos familiaresve suos augere studeant, cum
et apostolorum canones prohibeant (can. ap. 39), ne res
ecclesiasticas, quae Dei sunt, consanguineis donent, sed
si pauperes sini, iis ut pauperibus distribuant.« — »Quae
vero de episcopis dieta sunt, eadem non solum in quibus-
cunque beneficia ecclesiastica tam saecularia quam regu-
laria obtinentibus pro gradus sui conditione observari . . .
decernit.« 1

1 Sess. XXV. cap. 1. de reform.
24
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Iure ecclesiae antiquissimo clerici solummodo de
bonis patrimonialibus sive ante sive post ordinationem
acquisitis et de bonis industrialibus non titulo ecclesia-
stico sed privato comparatis, nec non de bonis parsi-
monialibus, quae clericus ex reditibus ecclesiasticis sub-
traxit de sua sustentatione, parcius vivendo, quam honeste
vivere potuisset, per testamentupi libere disponere vale-
bant; 1 ast de bonis mere ecclesiasticis. partis ex pro-
ventibus beneficii ecclesiastici, id facere omnino veta-
bantur. 2 Et concilium Carth. (385) dicit canone 49:
»Placuit, ut episcopi, presbvteri, diaconi vel quicunque
clerici, qui nihil habentes ordinantur et tempore episco-
patus vel clericatus sui agros vel quaecunque praedia
nomine suo comparant, tamquam rerum dominicarum
invasionis crimini teneantur, nisi admoniti ecclesiae eadem
ipsa contulerint«. Idcirco bona profana a bonis per eccle-
siam acquisitis separari oportebat. Si autem dubium exi-
steret, quo titulo post ordinationem quidpiam acquisi-
erint, profano an sacro, totum ab ecclesia acquisitum
praesumebatur. 3 Haec iuris statuta valorem habebant
usque ad saeculum 12. vel 13., cum Concilium Lateran.
sub Alexandro 111. (1180) adhuc statuat: »De his (bonis),
quae consideratione ecclesiae (sacerdotes) perceperunt.
nullum de iure possunt facere testamentum«. 4

Mox vero invasit ecclesiam praxis, quae minus placuit
eius spiritui. Ex consuetudine universali nempe clericis
concessum est, ut dein et de bonis ex beneficii fructibus
comparatis testarentur, sed ad pias causns tantummodo
et servatis sollemnitatibus pro testamentis praescriptis.
»Licet autem mobilia per ecclesiam acquisita de iure in
alios pro morientis arbitrio transferri non possint. con-
suetudinis tamen non est improbandae, ut de his pau-
peribus et religiosis loči et illis, qui viventi servierant.

1 c. 9. 12. X. de testamentis et ultimis voluntatibus III. 26. — 2 c. 7.
12. de testamentis 1. e. — 3 c. 1. de testamentis 1. c. — 4 Ueber Testamente
der Geistlichen und Laien. Paderborn, 1S84. 2. Aufl. pag. 4.
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sive consanguinei sive alii sint, aliqna iuxta servitii me-
ritum conferantur.« 1 Haec ultima verba canonis uberius

* explicantur statuto concilii Prov. Viennensis : 2 »Merito vir
ecclesiasticus providet, ne post eius excessum egestate
opprimantur, qui sine reprehensione diuturnum ipsi fide-

» lemque famulatum exhibuerint. Itaque si bonis sat valeal,
pensionem eis ad vitae^dies percipiendam statuat«.

Demum in multis orbis catholici partibus et in
nostris quoque regionibus immemorialis temporis con-
suetudo invaluit, ut quaecunque clericorum testamenta
in faro externa robur habere censeantur, etsi de bonis
etiam ecclesiasticis ad causas profanas testentur. prop-
terea quod bona intuitu ecclesiae et aliunde comparata
discernere saepe impossibile est, nec statim semper
clarum, num facta dispositio causae piae rationem ha-
beat, nec ne. Huic consuetudini patrocinatur et potestas
civilis. Articulus XXI. Concordati austriaci enim audil:
»In cunctis Imperii partibus archiepiscopis, episcopis et
viris ecclesiasticis omnibus liberum erit, de his, quae
mortis tempore relicturi sint, disponere iuxta sacros ca-
nones, quorum praescriptiones et a legitimis eorum
heredibus ab intestato successuris diligenter observandae
erunt.«

Ast pro foro interno beneficiatus testari ad causas
profanas non potest de bonis ecclesiasticis in notabili
quantitate. neque vi consuetudinis, quia solida ratio as-
signari nequit, ob quam beneliciati per actus mortis
causa possint bona ecclesiastica superflua ad causas pro¬
fanas applicare, non vero etiam per dispensationem inter
vivos. Unde tališ consuetudo, cum sit contra invariatam
indolem bonorum ecclesiasticorum et contra ius natu-
ralis iustitiae, non est rationabilis, nulloque temporis cursu
induci potest. Testamenta igitur ad causas profanas de

1 c. 12. X. de testamentis III. 26.
2 Acta et decreta concilii provinciae Viennensis anno Domini 1858 cele-

brati/ Vindobonae, 1859. Tit. VII. cap. 4. pag. 178.
24*
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bonis ecclesiae facta illicita ad minimum sunt, etiamsi
in foro externo ad maiora mala et continuas lites evi-
tandas tolerentur.

Quem in finem clerici de bonis ex reditibus ec-
clesiasticis comparatis testamenta condiluri observent sub-
sequentes normas.

1. Quisque clericus habeat confectum testamentum
formis legalibus instructum. Obsequatur voluntati Spiritus
sancti: „Praecipe domin tuae, morieris enim tu et non
vives.“ (IV. Regg. 20, 1). In hora mortis curam habeat
potius animae et non rerum temporalium. Haec simplex
oculus s. Francisci satis intellexit, qui sodalibus etiam
laicis, tertium ordinem ingredientibus, officium condendi
statim testamentum iniunxit.

Si enim clericus ab intestato occubuerit, triste dam-
num capient bona eius et litibus dabunt nutrimenta;
certissime vero detrimentum patietur anima clerici. cum
nihil saluti suae providerit. In nostris nempe regionibus
ex consuetudine vetusta et ex legis etiam civilis deter-
minatione hereditas clerici ab intestato defuncti in tres
dividitur partes aequales, quarum una competit ecclesiae,
cui defunctus beneficii nomine inservivit, licet usque ad
vitae finem ministerium non protraxerit, altera paupe-
ribus, tertia propinquis cedit. Consanguinei valde egentes
portionem quoque pauperum, proin duas tertias e bonis
relictis, si specialiter supplicent, impetrare possunt. 12 De-
ficientibus e sanguine heredibus, pars, iis assignanda, ad
ecclesiam perveniat. a

2. Ne scribat heredes propinquos, cum s. Synodus
Trid. moneat, »ut (clerici) omnem humanum hunc erga
fratres, nepotes propinquosque carnis affectum, unde
multorum malorum in ecclesia seminarium extat, peni-
tus deponant.« 3

1 Decr. aul. die 6. Febr. 1792.
2 Acta et decreta concilii provinciae Pragensis anno Domini 1860 cele-

brati. Pragae, 1863. Tit. VIII. cap. 5. pag. 272. — 3 Sess. 25. cap. 1. de reform.
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3. Sollerter caveat, ne coquam seu ancillam heredem
scribat, quod sine scandalo vix fleri potest. 1

4. Si quis pudor manet in sacerdote, si qua suae
salutis cura, nunquam concubinam aut filium spurium
scribat heredem, nec illis quidquarn leget. 2

5. Curet in testamenta, ut statim post mortem pro
salute eius Missae celebrentur. Ad cautelam persolvantur
nonnullae Missae in modum restitutionis ad intentionem.
ad quam torte omiserat celebrare in vita,

S. Augustinus, testante Possidio, testamentum nul-
lum lecit, quia unde faceret. pauper Dei non habuit. 3
Sanctus ille Levita autem de se testatur: »Facultates
meas, quas requiris, in coelum manus pauperum depor-
taverunt.« En, testamenta Sanetorum! — Obtestamur
igitur per sanctimoniam status sacerdotalis omnes in
sanctuario Domini servientes, ut concessa libertate te-
standi, in špiritu dumtaxat ecclesiae et iuxta sacros ca-
nones utantur; inhibemus proinde, ne clerici unquam
testamenta contra sacros canones condant, aut reditus
ecclesiasticos congruae suae sustentationi superfluos in
usus manifeste profanos, vel sanctitati et bonae famae
status clericalis adversantes, relinquant.

Utinarn saperetis et intelligeretis , a c novissima pro-
videretis! (Deut. 32, 29). Ipse autem Deus pacis sancti-
fieet vos per omnia, ut spiriius vester et anima et corpus
sine guerela in adventu Domini nostri lesu Christi ser-
vetur! (I. Thess. 5, 2. 3).

1 Acta et decreta concilii provinciae Vientiensis anno Domini 1858 ce-
lebrati. Vindobonae, 1859. Tit. VII. cap. 4. pag. 178.

2 Cone. Prov. Prag. 1005.
:i Vita s. Aug. c. 31.

•&'-§* -
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Titulus quartus.
De regimine eeelesiastieo.

Caput XIX.
De iurilms et officiis decanorum.

Qui bene praesunt presbyteri,
duplici honore digni habeantur.

(I. Tim. 5, 17).

nter episcoporum adiutores, qui per minores dioe-
cesis regiones dispositi curam animarum exer-
cent, eminent vicarii foranei, decani rurales nun-

cupati. Horum officium est: Episcopum in fide catholica
propaganda, in disciplina ecclesiastica conservanda, in
errorum correctione et defectunm emendatione adiuvare;
quapropter decani quasi oculi et aures et calamus Epi-
scopi nuncupari solent.

Decano ergo gravitate vitae et moruin integritate
insigni, prudentia ac zelo et dexteritate in rebus eccle-
siasticis gerendis bene versato, parochiae cum capellis
et oratoriis, unacum clero et ministris ecclesiasticis eo
tine subiiciuntur, ut in clericorum subiectorum et aliorum
ecclesiasticorum ministrorum doctrinam, vitam et moreš,
nec non in executionem statutorum tam generalium quam
specialium, personas vel ecclesias concernentium, dili-
genter intendat, et omni conatu procuret, ut ecclesiae
et ministrorum ecclesiasticorum habitacula sarta et tecta
conserventur. Quapropter decanis specialiter incumbit:

1. Officium invigilandi, ut omnes clerici vitam agant
sua vocatione dignam, suisque muneribus rite fungantur.
Quamprimum igitur opus fuerit, illos admoneant ac con-
siliis adiuvent, delinquentes vero et negligentes non
emendatos tempore opportuno ad Episcopum deferant.

2. Parochi, cooperatores aliique sacerdotes intra de-
canatus limites commorantes tenentur suas petitiones, re-
lationes, gravamina et cuncta negotia, disciplinam, curam
animarum, administrationem bonorum ecclesiae, beneficii
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ac parochialis instituti pauperum c.oncernentia acl De-
canum dirigere, cui incumbit, ea aestimare, et si aliquo
defectu laborant, remittere ad corrigendum, et deinde,
si rem minoris momenti attingunt, de illis iudicare et
de iure decernere, secus autem sine mora apposito ma¬
turo iudicio ad Ordinariatum deferre. Eximuntur tantum
causae et negotia, quorum periculum in mora est, et
quae dilationem non patiuntur.

3. Solliciti sint decani et invigilent, ne in districtu
decanali irrepant abusus, et ut existentes de medio tol-
lantur. Accusationes et dissidia inter laicos et sacerdotes
summa prudentia ex aequo et bono animo componere
studeant, caventes, ne inaudita altera parte quidquam
decernant, aut ad aures Ordinariatus deferant res non
satis investigatas, ne de auctoritate sacerdotum leviter
quid detrahatur.

4. Cooperatores et alii sacerdotes in decanatum
venientes cum intentione ibidem commorandi, sistant se
Decano, cuius est illorum adventum Ordinariatui noti-
ficare. — Prorogatio iurisdictionis cooperatorum invigi-
landa et a Decano tempore praefinito examen institu-
endum est.

Iuxta statuta etiam curet Decanus, ne sacerdos
extraneus aut vagus in districtu nisi litteris debite ex-
hibitis Sacrum celebret, nec ultra octiduum sine licentia
Ordinariatus ibidem commoretur.

5. Decani est, clericum, qui praeceptum de non
frequentandis tabernis negligit, iuxta statuta dioecesana
admonere; deinde clericum, qui cum muliere eam ineat
consuetudinem, quae merito in suspicionem venit, con-
tinuo monere, et non statim morem gerentem Ordinario
denuntiare. 1

6. Decanis incumbit, de omnibus rebus gravioribus
Episcopum certiorem reddere, eius mandata ad clerum

i Acta et statuta synodi dioecesanae Lav. Marburgi, 1883. pag. 63.
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deferre, et vice versa, cjuae clerus cum Episcopo trac-
tare voluerit, ad hunc transmittere et procurare, ut re-
lationes ab Ordinariatu requisitae tempore praescripto
effectui dentur tenore obedientiae et reverentiae in or-
dinatione promissae, atque iuramenti a parochis prae-
stiti: »Spondeo et iuro, ubi ex officio ad me devenerint
litterae, citationes et mandata, quod ea cum omni fide-
litate, obedientia et reverentia recipere et fideliter exequi
velim.«

7. Decanorum est, congregationibus clericorum, quae
dicuntur conferentiae pastorales, praesidere et casuum
discussionem dirigere; protocollum desuper concinnatum
adpositis resolutionibus participantium nec non sua re-
latione ad Ordinariatum transferre.

Ulorum est, instructioni et educationi iuventutis in
scholis elementaribus quoad religionem catholicam iuxta
normas ab Ordinariatu praescriptas invigilare, eas visi-
tare et quotannis desuper in protocollo speciali relati-
onem reddere.

Ulorum est, bonorum ecclesiasticorum in suo territorio
iuxta normas, in Normali die 22. Septembris 1859
Nr. 1599 praescriptas, administrationi invigilare, an-
nuas rationes revidere et examinare, atque adposito suo
iudicio ad Ordinariatum dirigere. Similiter invigilent ad¬
ministrationi instituti parochialis pauperum, rationesque
annuas usque ad diem 1. Aprilis cuiuslibet anni collectas
ad Ordinariatum expediant. 1

Ulorum est, elenchos parochorum et provisorum iura
stolae piasque fundationes concernentes respectu fassi-
onum beneficii et rationis intercalaris corroborare, co-
pias matricarum parochialium colligere, examinare, de-
fectus emendare illasque ad Ordinariatum dirigere.

1 Kn. šk. Lav. konz. dne 20. febr. 1895. št. 632. — Cone. Trid. sess. 23.
c. 1. de reform. — Kirchl. Verord. BI. an. 1865. Nr. 2388; an. 1868. Nr. 2799;
an. 1886. Nr. 2870; an. 1891. Nr. 317.
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Decanorum est, guotannis exemplarium directorii et
schematismi dioecesani numerum et statuin animarum ex
singulis parochiis summatim Consistorio episcopali notifi-
care, cunctague negotia, quae in fine schematismi dioecesani
consignata sunt, praescripto tempore procurare et exequi.

8. Quum experientia docet, guantum valeant Dečani
studiosissimi conatus, ut fides in decanali districtu per
charitatem operetur, eius est, parochos caeterosgue
animarum rectores ad opera pia, quae ab Ordinariatu
commendantur, adhortari et curare, ut collectae statuto
tempore ad locum praefinitum deferantur. 1

9. Distributio sacrorurn oleorum fiat certo tempore
a Decano indicando, aut in ecclesia ipsa, aut in alio
loco decenter ornato; cui interesse tenentur, si possibile,
aut sacerdotes missi, aut viri graves ad id deputati cum
litteris a parocho exaratis, quibus ss. olea petant. De-
canus sacros liguores distribuat superpelliceo et stola
indutus, duobus cereis accensis. Laicis cursoribus semper
pyxis sigillo munita genutlectentibus imponatur, qui eam
reverenter et sine mora ad suum locum servatis legi-
timis consuetudinibus deferant.

10. Decanus singulis annis omnes ecclesias saltem
curatas districtus sui iuxta caeremoniale praescriptum
sollemniter, pluries vero, si opportunum visum fuerit,
absque sollemnitate visitet, ac relationem de statu deca-
natus et aliam de vita et moribus clericoruin praefinito
tempore Ordinariatui exhibeat.

De visitatione eanoniea
per decanos facienda.

1. In dioecesi Lavantina decanis munus demandatum est, paro-
cliias districtus eis assignati quotannis visitandi eum in finem, ut
de earumdem statu ad Antistitem accurate referre gueant.

1 Personalstand des Bisthumes Lavant. Marburg, 1897. pag. 173 sqq.
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2. Decano adventante, campanae pulsentur. Parochus cum
sacerdotibus cooperatoribus, stola et superpelliceb ip.se, superpelliceis
tantum caeteri induti, euin ad ecclesiae ostiurn excipient. Ibi primo
claves ecclesiae tangit, ipsi super cussino praesentatas, dein accepto
aspersorio se et omnes gspergit aqua benedicta.

3. Tum ad altare maius deductus, genuflexis omnibus, pro
invocatione sancti Spiritus intonat: Veni sancte Spiritus. vel: Veni
Creator Spiritus, cum religuis ut in Collectione rituum dioecesis
Lav. Marburgi, 1896. pag. 433. Quibus peractis, ducitur in sa-
crisiiam, ubi, guoties bora antemeridiana advenerit, ipsegue voluerit
celebrare, paretur pro Missa; secus superpelliceiim stolamgue šumet,
et Missae a parocho celebrandae intersit. Post Missam, vel si kora
pomeridiana venerit, statim tune ss, Sacramentum a parocho expo-
natur, incenset ipsum Decanus, et ligmno sacro pro more decantato ,
benedictionem det populo.

4. Quo faeto, diligenter emminet altare primum maius, ta-
bernaculum, ostehsorium, ciborium, caetera postmodum altaria, fon-
tem baptismalem, sacrarium, confessionalia omnerngue ecclesiae ap-
paratum. Ad sacristiam se conferens calices, pyxidem portatilem,
casulas, linteamina, et guaecumgue cultui divino inserviunt, dili¬
genter inspiciat.

5. Hoc absoluto negotio, cum populo pias preces fundente
coemeterium adibit, cum aliis, gui adsunt, sacerdotibus, postguam
incepit Antiphonam: Si iniquitates, recitans Ps. 129: De pro-
fundis, efe. cum totci Antiphona: Si iniguitates in fine, ut habetur
in citata Collectione rituum pag. 139. Quibus dictis, cum fuerint
in medio coenieterii, subsistunt suo Online, et chorus cantat Be-
sponsorium: Libera me Domine, ut in Collectione rituum pag. 146.
Dum repetitur Besponsorium, Decanus imponit incensum cum be-
mdictione more cousueto, et cantat:

Kyrie eleison. Christe eleison. Kyrie eleison. Pater noster.
religiia secreto.

Interim vero aspergit, et incensat lune incle coemeterium. Quo
faeto, dicit:

V. Et ne nos inducas in tentationem.
B’. Sed libera nos a malo.
V . In memdria aeterna erunt iusti.
B- . Ab auditione mala non timebunt.
V. A porta inferi.
B- Erue Domine animas eorum.
V. Requiem aeternam dona eis Domine.
B- Et lux perpetua lueeat eis.
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V. Domine exaudi orationem meam.
B. Et. clamor meus ad te veniat.
Ul. Dominus vobiscum. B- Et eum špiritu tuo.

Oremus.
Fidelium Deus omnium Conditor et Redemptor, animabus

famulorum famularumque tuarum remissionem cunctdrum tribue
peccatorum: ut indulgentiam, quam semper optaverunt, piis sup-
plicationibus consequantur. Qui vivis et regnas in saecula sae-
culorum. B- Amen.

t. Requiem aeternam dona eis Domine.
B- Et lux perpetua luceat eis.
W. Requiescant in pace. B- Amen.
Si autem coemeterium longius distet, vel inclementia coeli non

concedat exitum; praedicta fiant in ecclesia ad tumbarn ibidem
evedam.

6. E coemeterio redux, ecclesiae fabricam, quantum Jieri pot-
est, attente emminet. His peractis pueri et puellae de eis, quae in
doctrina religionis didicerint, coram eo tentamen faciant.

7. Domum dein parochialem visitet: an reparationibus mi-
noribus debite sit provisum, an maiores guaedam requirantur, dili-
genter investiget; et an benejicii bona iuxta sanctiones ecclesiasticas
administrentur, quantum res sinat, exploret. Denique parocho et
ecclesiae vitricis advocatis, perquirat de eis, quae ad administra-
tionem bonorum ecclesiae pertinent, libros parochiales inspiciat, et
illorum, qui ipsi praesentari cupiunt, praesertim officialium civi-
lium et communalium, vota excipiat.

• 8. Caeterum omnibus aditu facilis, quaecumque de rebus eccle-
siasticis ipsi significentur, patienter audiat et prudenter ponderet,
de omni autem visitationis negotio iuxta schema ad koc editum ad
Antistitem Jideliter referat.

lnquirat Decanus, an bona ecclesiae, benelicii et
parochialis instituti pauperum iuste administrentur, et
an decreta, quae respectu vinearum et silvarum tam
ecclesiae quam benelicii die 18. Aprilis 1865 Nr. 948,
et in Normali die 22. Septembris 1859 Nr. 1599 san-
cita sunt, rite observentur; inquirat etiam, an admini-
stratores laici seu vitrici ecclesiae de administratione et
statu horum bonorum sufficienter instructi sint. De his
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omnibus in sua relatione visitatoria Ordinariatum cer-
tiorem reddat. 1

Nervus ecclesiasticae disciplinae haec visitatio est,
nec ullo anno omittatur. Memor sit Decanus, se hoc in
opere Episcopi personam gerere, ideo absque ullo re-
spectu personarum officium suum perficiat, quasi supremo
iudici ea de re rationem redditurus.

11. Quamprimum innotuerit, parochum aut alium
sacerdotem periculose decubuisse, Decanus sedulam cu-
ram illius agat, aegrotum visitando, sacramentis, si pla-
cuerit, providendo ac hortando. ut disponat iuxta leges
canonicas testamentaliter de domo sua, imprimis quod
attinet stipendia Missarum non persolutarum.

Dečani est, parochos sui districtus sepelire; invi-
gilare, ut defuncto rectore registeria parochialia, acta et
documenta caetera diligenter collecta conserventur ac
successori tradantur. Quapropter declusioni inventarii
adscito ecclesiae patrono auctoritate Ordinariatus inter-
veniat et intendat, ut fundi instructi obiecta a massa
defuncti segregentur; defectus in fundo instructo, pe-
culio ecclesiae et piarum fundationum observati e massa
defuncti compensentur; neglectae reparationes, aut re-
spectivae deteriorationes in aedificiis parochialibus, silvis
et vineis, quae defuncti negligentiae adscribi possent,
rite aestimentur, in statum massae passivum inferantur
et exinde redimantur.

Dečani est, providere ecclesiae viduatae, ac pro-
tocollum de bonis ecclesiae beneficii et instituti paro-
chialis pauperum diligenter conficere. In hoc pro-
tocollo respectu habito ad inventarium, rationem bo-
norum ecclesiae ultimi anni, alias adnotationes defuncti
parochi, documenta parochiam et fundationes pias tan-
gentia, signanter instrumenta fundationalia et svngrapha,
item protocolla et matricas ecclesiae, nec non omnia

1 Sclilussprot. der Pastoral-Conf. vom 23. Dez. 1879. num. XXXII.
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ad iura et oflicia parochiae pertinentia acta consignet;
arcam ecclesiasticam et fundationum piarum in prae-
sentia vitricorum ecclesiae et constituti administratoris
parochiae revideat, et integram summam erga reversales
deductis stipendiis Missarum non persolutarum constituto
administratori exhibeat. Protocollum hoc adposita ad-
notatione de statu vinearum et silvarum ecclesiae et
beneficii reqnisito desuper maturo iudicio virorum pe-
ritorum in duplo exaretur, quorum unum reservetur,
aliud autem apposita relatione Dečani ad Ordinariatum
dirigatur. 1

Constituto novo rectore seu parocho, Decanus eum
adhibitis praescriptis sollemnitatibus speciali mandato
aut installet vel introducat, et postea exarato in duplo
novo protocollo bonorum ecclesiae, beneficii et instituti
parochialis pauperum servatis servandis, ea neoconslituto
rectori parochiae praesentibus testibus vitricis tradat et
desuper Ordinariatum apposito nominato protocollo cer-
tiorem faciat. 2

12. Curam gerat Decanus, ut archivum decanale ab
archivo parochiali distinctum, in quo registeria decanalia,
relationes status ecclesiarum, acta et documenta ad de-
canatus administrationem pertinentia, una cum scriptis
ab Ordinariatu acceptis, aut de illuc missis concepta di-
ligenter asserventur. In causis gravioribus consilium ab
Ordinario petat, aut ubi periculum in mora, si expedit,
a duobus decanatus parochis, quos noverit ad rem
elucidandam magis aptos, exquirat.

13. Ad oflicia omnia accurate adimplenda decani
diligenter legant ac perpendant sacros canones, statuta
dioecesana, constituliones et decisiones in conferentiis
pastoralibus factas, quibus publicandis et observandis

* Schlussprot. der Past.-Conf. vom 23. Dec. 1879. num. XXXII. pag. 11.
— Xormale vom 22. Sept. 1859. num. 1599. § 13.

2 Normale vom 22. Sept. 1859. num. 1599, et Schlussprot. der Past.-
Conf. vom 23. Dez. 1879. num. XXXII.
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omnem operam dabunt, et refractarios atque culpabiliter
negligentes acl Ordinariatum deferant.

14. Ut meliori dioecesis regimini provideatur. con-
ceditur Decano facultas: benedicendi paramenta et orna¬
menta sacerdotalia, ecclesias, sacella, oratoria et coe-
meteria, cruces et statuas, imagines, vexilla et alia uten-
silia; absolvendi a casibus Ordinario reservatis; dandi
licentiam a residentia abscedendi sacerdotibus per octo
dies; dispensandi ab una promulgatione nuptiarum, nec
non omnia et singula provisorio modo in districtu decanatus
providendi. quae recursum ad Ordinariatum non pati-
untur.

Tanti officii gratia etiam conceditur decanis, ut in
decessione ex hac vita mortali in omnibus ecclesiis de¬
canatus per dimidiam horam omnibus pulsetur campanis.

Gum ergo decani vicarii Episcopi censendi sint.
omnes sacerdotes, ministri ecclesiaslici ac fideles in vir-
tute et sub merito sanctae obedientiae obstringuntur, ut
constitutos decanos qua superiores suos agnoscant, eis-
que debitam observantiam exhibeant.

Vicissim et meminerint decani, se esse in episco-
palis muneris partem vocatos; quapropter conpresbyteros
obsecrent ut patres, moneant ut filios, arguant ut sub-
ditos, prout in Domino iudicabunt, nec terminos aucto-
ritatis šibi concessae excedant. Decani tanquam seniores
in districtu suo: pascant gregem Dei, providentes non co-
acte, sed spontanee sečundum Ueurn, neque turpis lucri
grotici, sed voluntarie, neque ut dominantes in clero, sed
forma facti gregis ex animo. Et cum apparuerit Prin-
ceps pastorum, percipient immarcescibilem gloriae coronam.
(I. Petr. 5, 2—4).
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Caput XX.
De sollemnitate anniversarii creationis et eoro*

nationis sumini Pontificis obeunda.
ei Filius omnibus quidem apostolis parem tribuit
potestatem, dicens: „Sicut misit me Pater, et ego
mitto vos“ (loan. 20, 21); attamen Petro speci-

ale commisit munus: pascendi agnos et oves. (loan. 21,
16. 17). Ipsum ecclesiae petram constituit. (Matth. 16,
18). Ipsum iussit confirmare fratres suos. (Luc. 22, 32).
Hac ratione unitate constituta, eiusdem unitatis ori-
ginem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit. 1

Atqui Petrus ad hoc usque tempus et semper in
sucčessoribus suis, romanis Pontificibus, vivit et iudicium
exercet 2, ac pascendi. regendi et gubernandi universalem
ecclesiam šibi a Domino nostro lesu Christo traditam
plenam potestatem exequitur. 3

Hinc beatissimo principis apostolorum heredi, Pon-
tifici romano, totius ecclesiae capiti, summo Christi in
terris vicario, omnium tidelium in orbe terrarum patri,
et apostolicae Sedi omnium ecclesiarum matri, incon-
cussam subiectionem et obedientiam, filialem reverentiam.
dilectionem ac pietatem ut tideles, ita etiam eorum pa-
stores exhibere et inviolabiliter servare tenentur.

Huius vero lilialis reverentiae, dilectionis et pielatis
ratio imprimis postulat, ut, quemadmodnm olim pro
Petro, ita nune pro summo Pontilice. eiusdem succes-
sore, oratio fiat sine intermissione ab ecclesia acl Denm.
(Act. apost. 12, 5).

Quapropter insistentes rubricae speciali Missalis ro¬
mani mandamus, ut ipsa dies creationis et coronationis

1 S. Cyprianus de unit. eccles. c. 4. — Corpus seript. ecclesiast. latin.
Vol. III. part. 1. Ed. Academia litterarum caesarea. Vindobonae, 1868. Pag. 213.

2 Cone. Ephes. (Act. III.) — Enchirid. theol. dogm. gen. auetore
I)r. Fr. Egger. Edit. 2. Brixinae, i895. Pag. 494.

3 Cone. Florent. — Op. cit. pag. 483.
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summi Pontificis eiusdemque diei anniversarium quot-
annisper totam dioecesim speciali sollemnitate celebretur . 1

In ecclesia Nostra cathedrali nec non in eis om¬
nibus ecclesiis, in quibus quotidie Missa choralis aut
conventualis cantari assolet, non obstantibus rubricis,
diebus praefatis celebretur Missa votiva sollemnis iuxta
rubricam supra memoratam, cum cantu Ambrosiano et
Oratione finali: »Deus omnium fidelium pastor«. In re-
liquis vero ecclesiis parochialibus sollemnitas isthaec
fiat dominica anniversarium sequente, cum Sacro sollemni
(de dominica aut de festo occurrente) unacum cantu
Ambrosiano, cuius Orationi addatur Oratio pro Papa:
»Deus omnium fidelium pastor.«

Proinde dies anniversaria creationis et coronationis
summi Pontificis in directorio dioecesano suo loco no-
tetur; item dominica anniversarium ipsum praecedente
fideles de hac sollemnitate praemoneantur, et ad preces
pro incolumitate et salute summi Pontificis fundendas
invitentur atque inducantur.

Insuper sacerdotes et omnes fideles sollicitudini
Nostrae commissos obtestamur in Christo, ut his potis-
simum temporibus, quum ecclesia gravioribus quassatur
tempestatibus, oculos indesinenter convertant ad cathe-
drarn s. Petri, unde unitatis vigor per totum ecclesiae
corpus effunditur salusque singulis filiis eius praestatur,
et sine intermissione ac. toto cordis affectu Nobiscum
orent pro sanctissimo Domino nostro Leone Papa XIII.,
ut „Dominus conservet eum, et vivificet eum, et beatum
faeiat eum in terra, et non tradat eum in animam ini-
micorum eius.“ 2

1 In die creationis et coronationis Papae et eiusdem diei anniversario,
dicitur Missa ut in Cathedra B. Petri, die XVIII. Ianuarii, cum Orat. „Deus
omnium fidelium", omissis Orationibus ss. Petri et Pauli, et dicitur „Credo“.
(In fine Missae pro eligendo sunimo Pontifice).

2 Litaniae omnium Sanctorum.
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Caput XXI.
De anniversario pro Episcopo proxime defuncto

celebrando.
i?S|jK| ximia est in ecclesia episcopalis dignitas, imo
Billi cu^men dignitatum 1 ; a Christo Domino instituti
— et a Špiritu sancto positi sunt episcopi, ut prae-
siclente summo Pontifice eique quoad usum suae potes-
tatis subiecti regerent ecclesiam Dei (Act. apost. 20, 28),
dioeceses scilicet šibi commissas. Gravissimum item ac
vere angelicis humeris formidandum est munus, quo fun-
guntur, quippe qui tamquam patres et pastores pervigilant
gregi suo. quasi rationem reddituri pro animabus. (Hebr.
13, 17).

Tam eximiae excellentiae et dignitati ac sanctae
muneris gravitati certe consonum est, ut Episcopo tum
a clero ipsi subiecto, tum . a populo fideli debitus honor
tribuatur atque Iilialis exhibeatur reverentia et obedientia
iuxta monitum sancti Ignatii Episcopi et Martyris 2 :
»Bonum est, Deum et Episcopum honorare. Qui honorat
Episcopum, a Deo honoratus est«; imo ut ipsius, etiam
cum vita functus fuerit, pia grataque memoria habeatur.

Qua de causa mandat Caeremoniale episcoporum 3 :
«Episcopus .vivens, Praedecessoris sui proxime ante ip-
sum defuncti memoriam habere debet, et pro eius anima
singulis annis in die obitus anniversarium celebrare. vel
saltem Missae pro eius anima, ab aliqua Dignitate seu
Ganonico celebrandae, praesens assistere et in fine ab-
solvere».

Hoc itaque mandatum pie exsequentes statuimus,
ut pro Episcopi proxime defuncti anima quotannis in
die obitus seu depositionis in ecclesia Nostra cathedrali

1 c. 37. x. III. 5.
2 Ep. ad Smyrn. c. 9. — Carol. los. Hefele, Patrnm apostolicorum

opera. Ed. quarta. Tubingae, 1855. Pag. 229.
3 Lib. II. cap. 36. — Edit. typ. Ratisbonae, 1886. Pag. 272.

25
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anniversarium celebretur iuxta rubricas »de anniver-
sario defunctorum celebrando«. Quapropter in directorio
dioecesano ante diem 1. Iulii inseratur sequens nota:
Cras est anniversarium depositionis Celsissimi ac Re-
verendissimi Domini Iacobi Max'imiliani Principis-Episcopi
Lavantini. In ecclesia cathedrali post Nonam dicitur
Missa sollemnis de Requie ut in Commemoratione om-
nium lidelium defunctorum cum Oratione: »Deus, qui
inter apostolicos sacerdotes», quae est secunda inter Ora-
tiones diversas pro defunctis.

Caeteri autem sacerdotes in hac dioecesi celebrantes
Eius saltem com inemoral ionem faciant, addendo in Missa
festi occurrentis post Orationes in directorio praescriptas
Gollectam: »Deus, qui inter apostolicos sacerdotes«, at-
que devote orent pro anima eius, memores mandati
apostolici: „Mementote praepositorum ve.s1rnri.nn, qui vobis
locuti sunt verbumDei; quorum intuentes exitum conver-
sationis, imitamini fidem“! (Hebr. 13, 7).

Caput XXII.
De preči bus pro Imperatore et Rege.
b antiquis inde temporibus in imperio austriaco
publicae preces pro augustissimo Imperatore per-
agi consueverunt tam in Missis sollemnibus per

annum, quam in Litaniis Sanctorum et in aliis quibusdam
ecclesiasticis functionibus. Quas preces, ad certam fi-
xamque methodum redactas, summus Pontifex Pius
Papa IX., supplicibus Imperatoris austriaci votis libenti
animo annuens volensque singularis suae ac vere pa-
ternae benevolentiae tanto Imperatori, veluti piissimo
sibique charissimo filio, tradere pignus, sacrae rituum
Gongregationis decreto »Fulget« de die 10. Februarii 1860
ratas habuit. et confirmavit, atque in omnibus et singulis
ecclesiis latini ritus intra fines imperii austriaci con-
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stitutis recitari mandavitPraeclarum sacrae rituum Con-
gregationis decretum sonat, ut sequitur:

«Fulget iam in ecclesiae fastis, atque in aevum
magna circumdatum gloria fulgebit augustum Francisci
Iosephi I. Austriae Imperatoris nomen, quod domestica
sanctorum decessorum suorum Stephani Ungarici et
Henrici cognomento Pii imitatus exempla, omnem curam
cogitationemque suam, Imperio vix inito, illuc potissimum
intenderit. ut iura catholicae ecclesiae inter subditos šibi
populos inviolabilia conclamaret, ac aiscretis Dei Caesa-
risque rationibus, omnipotenti Deo, per quem reges re-
gnant et legum conditores iusta decernunt, quae Dei
forent, prompto hilarique animo redderet. Tnsignis adeo
in Deum eiusque ecclesiam pietas, quam ingenti cum
plausu totus, qua late patet, catholicus orbis excepit,
eiusmodi profecto est, ut apostolica Sedeš non modo de
tanto Imperatore veluti de piisimo sibique charissimo
filio glorietur, sed oblatas šibi occasiones eidem gratifi-
candi, quantum in Domino possit, libentissime arripiat.

Cum itaque augustissimus idem Imperator vehe-
meater cupiat, publicas, quae a vetustissima aetate in
universa Ditione austriaca pro supremo Imperante con-
sueverunt hactenus adhiberi preces, tam in Missis sol-*
lemnibus per annum, non exclusa Missa Praesanctifica-
torum feria VI. in Parasceve, quam in Praeconio paschali
die sabbati sancti, atque in Litaniis Sanctorum, ab
apostolica Sede ratas haberi, ut eius auctoritate accedente
omnimodam firmitatem accipiant, et ad certam fixamque
methodum redigantur; supplicia ea de re vota sua per
suum in Urbe Legatum ssmo. Domino Nostro Pio PP. IX.
exhiberi curavit. Hac porro occasione, cum per eundem
Legatum suum enixe postulaverit, ut nomen supremi Im-
perantis in Canone Missae amodo adiiciatur ad normam
potius usus, qui ab austriaco Imperio constituto invaluit,

1 Kirchl. Verordnungsblatt filr die Lav. Diocese ddo. 6. Juni 1860.
IV. (Nr. 1474) I. pag. 1 sqq.

25 *

quam anterioris privilegii a summo Pontifice Clemente
XIII. Imperatrici Mariae Theresiae eiusque succesoribus
indulti, apostolicis litteris sub annulo Piscatoris datis
anno 1761. diebus V. et VI. Maii, Sanctitas Sua, matura
deliberatione praemissa, volens singularis suae ac vere
paternae benevolentiae tanto Imperatori tradere pignus,
porrectis ab Eo votis de benignitate apostolica annuere
dignata est, praefatasque publicas prec.es sub modo et
forma infradicendis ratas habuit et confirmavit, atque in
omnibus et singulis ecclesiis Jatini ritus intra fines Im-
perii austriaci constitutis recitari mandavit, contrariis
quibuscunque, ipsisque superioribus Clementis XIII. apo¬
stolicis litteris, quibus ad effectum dumtaxat praesentis
Indulti expresse derogavit, minime obstantibus.

Methodum autem in istiusmodi precibus usurpandam, atque
indeclinabiliter ab omnibus et singulis latini ritus ecclesiis in
uuiversa Ditione austriaca servandam hanc esse voluit:

In Missae Canone nomen Imperatoris adiicielur hac ad-
hibita formula — Et pro Imperatore Nostro N. — quae
dieenda erit post mentionem factam romani Pontificis et Epi-
scopi dioecesani.

In singulis per annum Missis vel sollemnibus vel paro-
chialibus, diebus tamen quibus per rubricas licebit,
sequens addetur pro Imperatore Collecta:

ORATIO.

Quaesumus omnipotens Deus, ut famulus tuus N. Imperator
Noster, qui tua miseratione suscepit regni gubernacula, virtutum
etiam omnium percipiat incrementa, quibus decenter ornatus,
vitiorum monstra devitare, hostes superare, et ad Te, qui via,
veritas et vita es, gratiosus valeat pervenire. Per Dominum etc..